


Оглавление 
РАЗДЕЛ 1 ОБЩАЯ ЧАСТЬ ............................................................................................................... 3 
1.1. Введение ........................................................................................................................... 3 
1.2. Перечень объектов, в отношении которых было проведено техническое 
обследование ................................................................................................................................. 4 
РАЗДЕЛ 2 ПЕРЕЧЕНЬ ПАРАМЕТРОВ, ТЕХНИЧЕСКИХ ХАРАКТЕРИСТИК, 
ФАКТИЧЕСКИХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ОРГАНИЗАЦИИ, 
ОСУЩЕСТВЛЯЮЩЕЙ ВОДОСНАБЖЕНИЕ, ИЛИ ИНЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ ОБЪЕКТОВ 
ЦЕНТРАЛИЗОВАННЫХ СИСТЕМ ХОЛОДНОГО ВОДОСНАБЖЕНИЯ, ВЫЯВЛЕННЫХ В 
[...]
оборудования, установленного на ВОС-15000 приведены в таблице 4.33. 



 
49 

 

Таблица 4.33 - Перечень и технические характеристики насосного, компрессорного, 
вентиляторного оборудования, установленного на ВОС-15000 
№ 
п/п 

Наименование (кол-во, 
шт) 

Тип  
(марка) Изготовление Ввод в экс-

плуатацию 
Мощность элек-

тродвигателя, кВт 

1 Насос предварительной 
аэрации (2 шт.) DNP50-200/80 1999 

1994 
2000 
1996 11 

2 Насос подачи воды в каме-
ру реакции (3 шт.) N4150-315C 

1994 
1994 
1999 

1996 
1996 
2000 

22 

3 

Насос подачи воды на 
фильтры (5 шт.) 
Насос подачи воды на 
фильтры (3 шт.) 

СМ80-200-184-
22,0ААХ СМ100-
200-181-30,0ААХ 

1994 
 

1994 
 

1996 
 

2002 
 

22 
30 

4 Погружной насос для от-
качки шлама (2 шт.) 

ZENIT DRENO 
300/28 

1994 
1999 

1996 
2001 2,7 

5 Воздуходувка для промыв-
ки фильтров (2 шт.) RB40 D1/V 1994 

1994 
1996 
1996 11 

6 Компрессор (2 шт.) CECCATO 
TORPEDO PLUS 

1994 
1994 

1996 
1996 3 

7 Сушилка для компрессора 
(1 шт.) DLX6(D1) 2004 2005 0,39 

8 Вентилятор на дегазаторах 
(4 шт.) VICENZA EV561 1995 1996 18,5 

9 Термовентилятор (6 шт.). VOLCANO 2006 2007 0,61 

10 Шнековая установка для 
извести 

FNV607891 
STAWIMPIA NI 1995 1996 2,2 

11 Шнековая установка для 
гипохлората кальция FB M3LB2 1995 1996 2,2 

12 Грузоподъемное устройство 
для хлората железа  2001 2002 2,2 

13 Насос-дозатор хлората же-
леза (2 шт.) 

DOSAPRO 
SERIES G 1998 1999 0,37 

14 Насос-дозатор кальциниро-
ванной соды 

DOSAPRO SE-
RIES G POMPE F 1995 1996 0,09 

15 Насос-дозатор гипохлората 
кальция  

DOSAPRO 
SERIES G 

1998 
1998 

1999 
1999 

0,37 
0,37 

16 
Мешалка в баке дозировки 
химических реагентов (5 
шт.) 

AISI 316 P BON-
FIGLIO LI HVF 

66/F 

1995 
 

1996 
 2,5 

17 Мешалка в камере реакции 45F BATCH 04/94 1995 1996 3 

18 Мешалки в осветлителях-
флокуляторах (2 шт.) 

VARIATORE 
ARI/VAR 
19961746 

1995 
1995 

1996 
1996 0,55 

19 
Соскабливатель грязи в 
осветлителе-флокуляторе (2 
шт.) 

BONFIGLIO- LI  
MT 71A 4/10 

1995 
1995 

1996 
1996 0,25 

20 Насос циркуляции отопле-
ния Wilo-IPL 2011 2011 4 

На ВОС-15000 применяется следующая технология очистки и подготовки воды: 

- Аэрация-дегазация - насыщение исходной воды кислородом для окисления металлов, 
удаление газов (углекислоты, сероводорода); 

- Коррекция рН, дезинфекция и окисление – добавкой химреагентов - гипохлорита 
кальция, хлорного железа, извести (пушонки) - разрушается прочная связь железа с органи-
ческими веществами. В результате получается окисление железа – марганца, коррекция рН 
среды;  



 
50 

 

- Осаждение – добавкой флокулянта, большая часть железа и марганца выпадают в оса-
док; 

- Фильтрация - для окончательной обработки и доведения воды до требуемого качества, 
она проходит стадию фильтрации через 2 последовательные ступени фильтров: 1 ступень - 
кварцевый песок (0,8-2,0 мм), 2 ступень – активированный уголь АГ-3; 

- Дезинфекция – 2-х ступенчатая: гипохлорид кальция; УФО. 

б) ВОС-8000. ВОС-8000 проектной мощностью 8000 м3/сутки введены в эксплуатацию 
в 1990г. 

Перечень и технические характеристики основного технологического оборудования 
водоподготовки, установленного на ВОС-8000 приведены в таблице 4.34. 

Таблица 4.34 - Перечень и технические характеристики основного технологического 
оборудования водоподготовки, установленного на ВОС-8000 
№ 
п/п 

Наименование 
оборудования Количество Ввод в экс-

плуатацию Технические характеристики 

1 

Напорные механические 
осветлительные фильтры 

марки ФОВ -1,4-0,6 (линия 
1,2) 

23 1993г. 
Диаметр – 1,4метра, площадь сечения -
1,54м2, высота загрузки 1-1,2м. Загру-
зочный материал – кварцевый песок. 

2 

Напорные механические 
осветлительные фильтры 
марки ФОВ -2-0,6 (линия 

№3) 

8 1987г. 
Диаметр – 2метра, Общая площадь филь-
трования 25,2м2. Загрузочный материал – 

кварцевый песок. 

3 Аэраторы – дегазаторы 
12ВЭК 3 секции 1993г. 

Высота -5м, длина-3м, ширина -3м, пло-
щадь сечения одного бака -9м2, объем 

45м3. 
4 Сооружение оборотной воды  2003г.  

5 Установка УФ-
обеззараживания УДВ-72-10 2 2007г. Пропускная способность 500м3/час, ра-

бочее давление 10 кг/см2, 6,4; 1,2кВт 

6 Резервуары чистой воды 
№1,2 2 1987г. Объём -1000м3; высота- 8м; диаметр-11м 

Перечень и технические характеристики насосного, компрессорного и вентиляторного 
оборудования, установленного на ВОС-8000 приведены в таблице 4.35. 

Таблица 4.35 - Перечень и технические характеристики насосного, компрессорного и 
вентиляторного оборудования установленного на ВОС-8000 
№ 
п/п Наименование Тип  

(марка) Изготовление Ввод в экс-
плуатацию 

Мощность элек-
тродвигателя, кВт 

1 
Насосная станция второго подъ-
ема с насосами подачи сетевой 
воды на город 

Д 200/90 

1988г. 
1988г. 
1995г. 
1988г. 
1995г. 
1995г. 

1989г. 
1989г. 
1997г. 
1989г. 
1997г. 
1997г. 

75 
75 
75 
75 
75 
90 

2 Насос сетевой подачи воды на 
город 

 К 100-65-
200а 

1998г. 
1998г. 
1998г. 
1998г. 
1998г. 
1998г. 
1998г. 

2002г. 
2002г. 
2002г. 
2000г. 
2003г. 
2003г. 
2015г. 

18,5 

3 Насос повысительный  КМ 150-125-
250 

1998г. 
1998г. 

1999г. 
1999г. 18,5 



 
51 

 

№ 
п/п Наименование Тип  

(марка) Изготовление Ввод в экс-
плуатацию 

Мощность элек-
тродвигателя, кВт 

2002г. 2005г 

4 Воздуходувка на дегазаторы ТВ42-
1,4М0,1 

1989г. 
1989г. 

1989г. 
1989г. 55 

5 Вентилятор для принудительной 
вентиляции ВЦ14-46315 1999г. 

1999г. 
2000г. 
2000г. 1,5 

6 Компрессор для промывки филь-
тров 

ВК-12М1  
ВК-3М1  

RB-LP40/F 

1988г. 
1988г. 
1998г. 

1989г. 
1989г. 
2001г. 

30 
11 
7,1 

7 Насос откачки промывной воды К 80-65-160 1998г. 2004г. 7,5 

8 Насос откачки хоз-бытовых сто-
ков 

SUPER T 
T4A3S- B/FM 

2008г. 
2008г. 

2010г. 
2010г. 7,5 

На ВОС-8000 применяется технология очистки и подготовки воды без применения хи-
мических реагентов: 

Перечень и год ввода инженерных сетей на ВОС-8000 приведены в таблице 4.36. 

Таблица 4.36 - Перечень и год ввода инженерных сетей на ВОС-8000 
№ 
п/п Наименование сооружений Ввод в эксплуатацию 

1 Водовод L=225,1 м от ВОС-5000 до ВОС-8000 1996г. 
2 Водовод от ВОС-5000, ВОС-8000 до магистральных сетей L=621 м 2008 
3 Водовод резервного обеспечения Ду=325 L=978 м 2008г. 
4 Тепловые сети L=816,6 м 2008г. 
5 Канализационные сети L=441,3 м 2008г. 

в) ВОС-1000. ВОС-1000 проектной мощностью 1000 м3/сутки введены в эксплуатацию 
в 2010г. 

Перечень и технические характеристики основного технологического оборудования 
водоподготовки, установленного на ВОС-1000 приведены в таблице 4.37. 

Таблица 4.37 - Перечень и технические характеристики основного технологического 
оборудования водоподготовки, установленного на ВОС-1000 

№ 
 п/п 

Наименование 
 оборудования Изготовление Ввод в экс-

плуатацию 
Технические  

характеристики 
1 Блок аэраторов-дегазаторов (8 ед.) 2008г. 2010г. Емкость 11,5 м3  

2 Блок отстойников осветлителей-
флокуляторов (3 ед.) 2008г. 2010г. 

Емкость 11,5 м3  

3 Камера реакции (2 ед.) 2008г. 2010г. Емкость 11,5 м3 

4 Фильтры осветлительные (4 ед.) 2008г. 2010г. ФОВ-2,0-0,6  
Фильтр-модуль с АГ-3 

5 Резервуары чистой воды 1987г. 
1987г. 

1987г. 
1987г. 

- 

6 Сооружение оборотной воды (1 ед.) 2008г. 2010г. - 
7 Фильтр-модуль FE-1 (2 ед.) - - - 

Перечень и технические характеристики насосного, компрессорного и прочего обору-
дования, установленного на ВОС-1000 приведены в таблице 4.38. 

Таблица 4.38 - Перечень и технические характеристики насосного, компрессорного и 
прочего оборудования, установленного на ВОС-1000 
№ 
п/
п 

Наименование Тип  
(марка) Изготовление Ввод в экс-

плуатацию 

Мощность 
электродви-
гателя, кВт 

1 Насос дегазированной воды (3 ед.) NM50/16BE 2008г. 2010г. 5,5 



 
52 

 

№ 
п/
п 

Наименование Тип  
(марка) Изготовление Ввод в экс-

плуатацию 

Мощность 
электродви-
гателя, кВт 

2 Насос осветленной воды (3 ед.) NM50/16BE 2008г. 2010г. 5,5 
3 Насос-дозатор (2 ед.) POMPE D 2008г. 2010г. 0,25 
4 Насос-дозатор WIILDEN A1T 2011 г. 2011г. 0,25 
5 Насос оборотной воды К-80-50-200а 1999г. 2010г. 11 

6 Станция второго подъема "Калпе-
да" 3MXV 50-1604 (2 насоса) MXV 50-16 2007г. 2008г. 5,5 

7 Компрессор воздушный HOBBY 440/100 2011 г. 2012г. 0,22 
8 Воздуходувка ВР-3 ССМ 2010г. 2010г. 11 
9 Электромешалка (4 ед.) - 2008г. 2010г. 0,75/0,18 
10 Установка УФО (2 ед.) УДВ-30/5-10-100 2008 г. 2010г. 0,45 

Перечень и год ввода инженерных сетей на ВОС-1000 приведены в таблице 4.39. 

Таблица 4.39 - Перечень и год ввода инженерных сетей на ВОС-1000 
№ 
п/
п 

Наименование сооружений Ввод в эксплуа-
тацию 

1 
Сборный трубопровод Ду=219 от артезианской скважины КР-38, КР-39, КР-40, КР-41 
до РК №1 1992г. 

2 
Водоводы от артезианской скважины 7718 до РК№1, от 7719 до РК№1, от 7720 до 
РК№1, от 7721 до РК№1 Ду=114 1976-1985гг. 

3 Тепловые сети L=320 п.м от ВК№1 через ВОС до артезианской скважины 7718, КР-38 1992-2009гг. 
4 Канализационные сети от ВОС до здания КПП 1992г. 

На ВОС-1000 применяется следующая технология очистки и подготовки воды:  

Исходная вода из водозабора поступает на очистные сооружения в блок аэратора-
дегазатора, где насыщается кислородом и освобождается от сероводорода. После блока аэра-
тора вода, насосами станции дегазированной воды, подается в бак хлопьеобразования, где 
перемешивается с химическими реагентами: хлорным железом, гипохлоритом кальция и из-
вестью для интенсификации процесса коагуляции. После перемешивания в баке хлопьеобра-
зования, вода самотеком поступает в блок отстойников-осветлителей, где происходит освет-
ление воды (осаждение крупных взвешенных частиц на конусное дно осветлителя) при по-
мощи флокулянта. Затем после осветления, вода поступает в накопитель осветленной воды 
для усреднения расхода очистных сооружений и накопления осветленной воды. 

Из накопителя вода при помощи насосов станции осветленной воды подается на квар-
цевые фильтры для последующей доочистки. После кварцевых фильтров вода под остаточ-
ным давлением поступает на окончательную ступень очистки – блок фильтров с активиро-
ванным углем. 

После угольных фильтров, вода самотеком поступает в резервуары чистой воды, откуда 
с помощью насосной станции второго подъема, через установки ультрафиолетового излуче-
ния, подается в разводящую сеть микрорайона Южный г. Радужный. 

 

4.1.4. Водопроводные сети и сооружения на них 

В городе Радужный организована централизованная закольцованная система хозяй-
ственно-питьевого холодного водоснабжения. Очищенная вода с водоочистных сооружений 



 
53 

 

вода транспортируется по водоводам в городскую распределительную сеть. Водопроводные 
сети выполнены из стальных водогазопроводных труб, изготовленных по ГОСТ 10704-91. 
Водопроводные сети города проложены, в основном, в подземном исполнении: в непроход-
ных каналах (также имеется бесканальная прокладка). Глубина заложения водопроводных 
сетей составляет от 1,5 до 4,5 м. Антикоррозийное покрытие - лак битумный. Утепление – 
минеральная вата, пленка ПВХ.  

Сведения о протяженности водопроводных (хозяйственно-бытовых и пожарных) сетей 
и количестве колодцев, камер, пожарных гидрантов на них на территории микрорайонов и 
объектов города Радужный приведены в таблице 4.40. 

Таблица 4.40 – Сведения о протяженности водопроводных сетей и количестве колодцев, ка-
мер, пожарных гидрантов в городе Радужный  

№ 
п/п 

Территория  
прокладки Наименование сооружений Количество, 

п.м, шт 
1 1 микрорайон Внутриквартальные сети холодного водоснабжения   3485,8 
    Пожарный водовод   1 462,50 
    Колодцы, камеры 52 
    Пожарные гидранты 18 
2 2 микрорайон Внутриквартальные сети холодного водоснабжения  3319,5 
    Пожарный водовод   1034,5 
    Колодцы, камеры 59 
    Пожарные гидранты 15 
3 3 микрорайон Внутриквартальные сети холодного водоснабжения  1828,8 
    Пожарный водовод 767 
    Колодцы, камеры 24 
    Пожарные гидранты 11 
4 4 микрорайон Внутриквартальные сети холодного водоснабжения  1655,6 
    Пожарный водовод  387,5 
    Колодцы, камеры 36 
    Пожарные гидранты 10 
5 5 микрорайон Внутриквартальные сети холодного водоснабжения  2122,3 
    Пожарный водовод  684 
    Колодцы, камеры 24 
    Пожарные гидранты 13 
6 6 микрорайон Внутриквартальные сети холодного водоснабжения  2821,5 
    Пожарный водовод   538,3 
    Колодцы, камеры 35 
    Пожарные гидранты 8 
7 7 микрорайон Внутриквартальные сети холодного водоснабжения  2302,5 
    Пожарный водовод  1365,5 
    Колодцы, камеры 29 
    Пожарные гидранты 14 
8 9 микрорайон Внутриквартальные сети холодного водоснабжения  3953,2 
    Колодцы, камеры 56 
    Пожарные гидранты 12 
9 10 микрорайон Внутриквартальные сети холодного водоснабжения 3671,7 
    Колодцы, камеры 27 
    Задвижки и пожарные гидранты 13 

10 22 микрорайон, СУ 968 Внутриквартальные сети холодного водоснабжения  9839,1 
    Колодцы, камеры 5 
    Пожарные гидранты 11 



 
54 

 

№ 
п/п 

Территория  
прокладки 

Наименование сооружений Количество, 
п.м, шт 

11 Больничный комплекс, 
КНС-7,8 Внутриквартальные сети холодного водоснабжения  1904,04 

    КОЛОДЦЫ, камеры 13 
    Пожарные гидранты 5 

12 Северо-западная ком-
мунальная зона Внутриквартальные сети холодного водоснабжения  4207 

    Колодцы, камеры 16 
    Пожарные гидранты 12 

13 городская котельная Пожарные гидранты  1 
14 мкр. Южный Внутриквартальные сети холодного водоснабжения 16985,9 
    Колодцы, камеры 30 
    Задвижки, пожарные гидранты, пож. стоянки ПГ-1, ПС-22 

15 ул.Школьная от т.вр.до 
ж/д №12/1-12/8 Внутриквартальные сети холодного водоснабжения 327,1 

    Колодцы, камеры 6 
    Задвижки, пожарные гидранты, пож. стоянки ПГ-2 шт. 

16 ул.Школьная от ТК-3 
до ж/д №12/9-12/10 Внутриквартальные сети холодного водоснабжения 106 

    Колодцы, камеры 2 
    Задвижки, пожарные гидранты, пож. стоянки ПГ-1 шт. 

17 г. Радужный Магистральный водовод   36 190,64 
  ИТОГО:   
  Магистральные сети 36190,64 
  Внутриквартальные сети 58548,36 
  ВСЕГО 94739 
  Колодцы, камеры 414 
  Пожарные гидранты 148 

 

4.1.5. Система учета воды 

Для организации достоверного учета поднятой и потребленной воды в централизован-
ной системе холодного водоснабжения города Радужный организован коммерческий и тех-
нический учет. 

а) Водозабор №1 (ВОС-5000). Сведения о приборах учета воды установленных на водо-
заборе №1 (ВОС-5000) приведены в таблице 4.41. 

Таблица 4.41 – Сведения о приборах учета воды установленных на водозаборе №1 
(ВОС-5000) 

Наименование 
сооружения 

Тип (модель) прибора учета Изготовление Последняя 
поверка 

Артскважина №1 (7-763) "ВЗЛЕТ ЭМ"№800622 2008г. 18.03.2015 
Артскважина №2 (7-762) "ВЗЛЕТ ЭМ"№800123 2008г. 16.12.2016    
Артскважина №3 (7-771) "ВЗЛЕТ ЭМ"№800712 2008г. 16.12.2016    
Артскважина №4 (7-998) "ВЗЛЕТ ЭМ"№800890 2008г. 16.12.2016    
Артскважина №6 (7-302) "ВЗЛЕТ ЭМ"№800967 2008г. 18.03.2015 
Артскважина №7 (7-999) "ВЗЛЕТ ЭМ"№800554 2008г. 16.12.2016    
Артскважина №8 (7-301) ВСХНд-100 № 13520541 2013г. 01.03.2013 
Артскважина №9 (7-647) ВСХНд-100 № 13520527 2013г. 01.03.2013 
Артскважина №11 (КР-3) ВСХНд-100 № 12528228 2014г. 21.04.2014 
Артскважина №12 (КР-2) ВСХНд-100 № 13520529 2013г. 01.03.2013 
Артскважина №13 (КР-1) ВСХНд-100 № 13520542 2013г. 01.03.2013 

б) Водозабор №2 («Кедровый»). Сведения о приборах учета воды установленных на 
водозаборе №2 («Кедровый») приведены в таблице 4.42. 



 
55 

 

Таблица 4.42 – Сведения о приборах учета воды установленных на водозаборе №2 
(«Кедровый») 

Наименование 
сооружения 

Тип (модель) прибора учета Изготовление Последняя по-
верка 

Артскважина №1 (НЖ-252) "ВЗЛЕТ ЭМ"№800528 2008г.     07.02.2017     
Артскважина №2 (НЖ-253) "ВЗЛЕТ ЭМ"№800756 2008г.     16.12.2016    
Артскважина №3 (НЖ-254) "ВЗЛЕТ ЭМ"№800684 2008г. 30.12.2016 
Артскважина №5 (НЖ-256) "ВЗЛЕТ ЭМ"№800098 2008г. 07.02.2017     
Артскважина №6 (НЖ-257) "ВЗЛЕТ ЭМ"№800845 2008г. 30.12.2016 
Артскважина №8 (НЖ-259) "ВЗЛЕТ ЭМ"№800839 2008г. 30.12.2016 
Артскважина №10 (НЖ-321) "ВЗЛЕТ ЭМ"№800005 2008г. 30.12.2016 
Артскважина №13 (НЖ-115) "ВЗЛЕТ ЭМ"№800679 2008г.     16.12.2016    
Артскважина №14 (НЖ-175) "ВЗЛЕТ ЭМ"№800234 2008г.     16.12.2016    